**R.D. Iacobi Merchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantivm**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

[Lectio XII. De monte Calvariæ, & de his quæ in eo gesta sunt circa Christum.]

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

testiam expellere debes tot scelerum reus, si hæc uva eorum, quandoquidem non solum viuum felle ob illa patitur Deus? Et quidem patitur tanta, ut milcent & amatore, sed etiam ob fel amarissimi cui per cari magnitudinem agnoscas, quod sic erudi, in quo corda eorum natant, Christo denegare potest. Filiu Deicetus sola mors & sanguis gav, quicquid ei vel minimum solarii affecte portanto profulus doio potest pro illo satisfacie, teta? Ao non odium istud merito vocatus fel dura. Ego d' pave, & cave. Pondera mentis & cordis tui conum, & venenum apidum inanabile, quandoque lance hec Filii Dei torrenta, conferens illa quidem nullis beneficiis, nulla arte, nullis miraculis tormentis numquam intermorituis, que te lis sanari potuerunt? Sicut apides, fure abuturunt expectant, nis oculos aperueris. Ut autem Lignum aure, suam ad vocem Domini incantantia sapienter, aruit de nos & esse foliis aptum ignibus, & rursus ut educeret eos è cavernis malitia & inuidia viriles virore grata & pietatis, perfunde te illius rota, & nunc sicut dracones infurixerunt in eis, rote & furore, illius lachrymis & sanguine ci- cato, virus spirantes continuo & ardentissimum, nul- quaque fluente, illius anguis, illiusque lachryma, his eius saturati di tormentis, nec ritis sanguinis, tibi fœtus quadrate reddent & succum vivificum; Ideo tecum eis dominatur Dominus. Ego ei- si tamen & itas coninxerit per ponitentiam la- babo populum istum abhortio, & potius dabo eis a- chrymas. Dicitor enim ponitentia cum vivo quam filii. Et alibi Caput apidum fugit, & occidat fide terribilis inficit in bonam hanc Olivam, ut eum l'nuca vipersa non videat rivuloi fluminis, tor- fias sociis radicis & pinguendia. Et tunc tamquam rentes molles, An non haec omnia eis evenerunt post Iob. 20 morte Salvatoris, dum natant in tortuosis angustiis & tribulationis, continuum velut fel & virus bi- bentes, & gratia rivulis exclusi, & à melle consolati? Profecto ignominia, & persecutio, & amar- siudo mura corporis Iudaicum est subiecta, in violaciam felis & odii quo Christum potarunt.

Rom. 15. Securi securi eis.

LECTIO XII.

De monte Calvarie, & de l'quo in egesta sunt a. a. Chrestum.

Matt. 27 Prosequitur Evangelista Matthæus, & dicit: Venerunt in locum qui dicitur Golgotha, quod est Calvarie locus. Et dederunt ei uinum libato cū fellemixtum, & cum gressu, noluit bibere. Marcus habet, Vinum myrratum. Sed idem est; quia nihil aliud voluit Evangelista, quam vinum illud fuisse amarissimum; & Myrra dicitur hic ob a. a iudicinem. Christus autem non acceptit, sive eam gressu, noluit bibere, hoc est, non tractavit trahi mystice significans, se non bibisse antiqui serpentes uenenum interitus, sed solam pœnam ad- mitisse exterioris. Bis ergo dederunt Domino potu amarissimum; hic tanquam fatigato in iteru; ac postmodum pendens in cruce, aqimptaque est illa Prophœtia; Dederunt in escam meam fel. & in- sis potaverunt me actos. Prior pars Prophœtia im- plesur odo; posterior impler potu dicitur. Scio, & propinquit ei acetum. Illudendo hoc fecerunt, ne Regi etiam Pincerna descesserit, inquit Theophilactus. Attende interior inhumanitas & bat- barism. Nam onus genitum more his qui di- cultur ad mortem, vinum aut potus & fortans pro- pinatur, ut animus illis addatur, & confitit. Sapi- entis specificatur: Da sacerdotam marenitilem, & uinum hu qui amaro fuit animo. Sed ex malitia fū eorum visu stud myrra & f. lie miseror, ut Christo ex agorū crucis pōdere, & torus per & sanguinis profusione exhausto propinetur, ne vel lingua intella maneat à tormentis. Si semper pari quam verum sit il- lud de Iudeis: De uina Sodomorum, uina eorum, ab iugibū, & filiū. Ideo obediens responderet.

Ex malis tria lu- agorū crucis pōdere, & torus per & sanguinis profusione exhausto propinetur, ne vel lingua intella maneat à tormentis. Si semper pari quam verum sit il- lud de Iudeis: De uina Sodomorum, uina eorum, ab iugibū, & filiū. Ideo obediens responderet.

Memoriam memer ero, & tabe, et in me anima mea. Thren. 1.

Deut. 32. & venenum apidum inanabile. An non Uva felita, rei memoris semper sumus.

Rational. Evang.

Psal. 74

Hier. 1.

Abo. 8.

Iij

Poët.

TRACTATUS SEPTIMUS.
Postquam venerunt in locum qui dicitur Calvus, ubi sicut mortis exordia, inquit S. Ambrosius
vixit et fixerunt eum. Cur hic mons dictus sit lib. 10. in Lue. cap. 23. Illud ergo crucis ligio por-
Calvariae alibi diximus. Nam enim solus ab cal-
dentebar triumphum, item de morte, sum de Dia-
varias varias morte ibidem namq[ue] sicut appellatur, bolo, & inferno. Vnde item S. Ambrosius descri-
latu[m] est; sed fideliter sic dicitur ab calvariam. Ad h[oc]um] Christum in cruce ascendente quasi in cur-
ibus p[ro]sternit, antiquorum patrum passim est senten-
tia summa triumphalem. Audiens ergo dilectis

Calvatus, ac quodcumque faciat patimur et lenientia. Quamquam illa non fuit arrebat S. Hieronymo, non est tam tanta clementia, quam ea docuit S. Athanasius, Cyprianus, Ambrosius, & ali. Idem traducti multi gravissimi viri huius facultati. Hinc pinglolet ad pedes. Eiuscum passim hominibus Calvaria, quā representante caput primi hominis docet Albertus Magnus, & alii. Dicimus ergo cum Augustino, Convenit enim ibi plantatur Medicus, ubi cassas et grotte. Dicimus quoque sibi Theophilacto S. Chrysostomi discipulo: Vbi sunt morias, illuc Dominus moriar, ut illam exspectem. Nec repudianus quod in semet ipsius. Heros enim in English Poet laureate

Aliter ipsius et Iacob. Hieronymus in Brittoni Panegyri ad Marcum dixit: *Domi- luis reformatis imagines appiderunt, quas non fues- nus crucifixis est. Domi- res reformari devotio coloraverunt: fuit armis, vicio- nis Calvaria appellatur, quod ibi se antiqui homi- nes Calvaria condidit, ut secundum Adams. *E. Jangui- cipem mundi, & spirituali ne quisire, que, junta in eao- cius de Cruce sellans, primi Adam peccata dilueret.* & imploraret illud: *Surge qui dormis, & exurge a mortuis.* & illuminante Christu[m]. Denique dici- mus cu[m] Bonaventura exclamante spirito pie- tatis: *Vitam nisi anima mea, infar Calvaria Ad ead peda Christi crucifixi iaceat; si sensu perfundatur ro- ta sanguinis anoxia!* Nec enim quin credibile sit, ut res reformatas imagines appiderunt, quas non fues- res reformari devotio coloraverunt: fuit armis, vicio-*

Sed & triumphum Christi satis indicat Titulus eius Iusti Pilati inscriptus. Hebrei, & Græci, & Latini, ac Crucis, sive Capiti eius superpositus. Scriptus enim fuit triplici eminentiō linguis; **H**abracia propter Iudeos in lege gloriantes; **G**ræcia propter Gentium sapientes; **L**atinus propter Romanos in pene omnibus dominantes. Et quia horum omnium Salvator esse debeat; ideo Columna eius Triumphali, non solum iustus Præsidis, sed certes Dei prævidentia, hic Titulus inscribitur Iesu NAZARENU REI IUDAÆORUM. An tamen iudæorum? Inde & Gentium. Ehi Iudei sunt, hoc est, **I**udæi.

tares, cummodo.
Propterea etiam ad arborem extendit manus, quia et exprimit eleganter B. Petrus Damiani: Primum homo cum manum ad arborem Diabolo suadente porrexit, quasi lignea tabula chygraphatum dista servitum inscripta: Secundum igitur hominem, cum in cruce manus extendit, cautionem i'lam levigata, actionis oblitus rando delevit. Si factum est, ut fieri per ligatus fervi facta lumen, & inimici, ac de Paradiſo electiſſe per ligum libetati, revocati, in amicitiam que Dei & Angelorum restituimus. Immòdum SS. Patres de Cœlo Domini in hoc monte Galilæa fixa ramquam de Vexillo victorii & Triptōni nominis erector loquuntur: ita ut illud ei conueniat Iſaia 12: Super monens caliginosum levare signum. Ecclœ super modum hunc morem calcine opertum, vexillum. Quies exortillit: quia congruebat uis ibi vita nostra primitia locare hoc est confitentes. Iudeorum Rex Christus, sed Iudeorum circumcisione cordis: spiritu, non littera, quorum laus non ex hominibus, sed ex Deo est: pertinentium ad Ierusalem liberam Matrem narrantem aernam in Calce, Sarra spiritualiter, ancillam eius filium eis dona libertatis elecentem, inquit: Quod Augustinus. Multi ergo Iudeorum, immo & exterorum, hunc titulum leguntur, qui multa exercitor Ierusalem converantur: & cum mores bœ pro omniā saluti est, omnique lingue & nationi foret predicandæ, magno mysterio Titulus iste omnibus est propositus ad legendendum. Quinidam tamen haec foret ARA: IONOTI DEI, ne ignouerit semper manere, voluit Pater ei Titulum apponi: Iesus NAZARENUS: quia Titulus erat postmodum ab omnibus nationibus agnitus Edus, & adorandus: uis Deus, ut Rex, ut Sacerdos. Quantumvis verid apud Psalatum Iudei ueritatem, nos

Digitized by srujanika@gmail.com

*Mutare
titulum
Christi;
Pilato de
superper-
missum.*

potuerunt immutare Titulum huic, quia ei hoc nocte optata erucem efficit. Cum autem operatus non fuit permisum. Stabile namque & ri fiacem daret, mox apparent tres imagines cum perenne est Regum Christi: & Titulum victoris inscriptione trium nominum: superius *Emanuel*, ac potestatis eius, nec Pilatus, nec Iudeus, nec utrumque infra initis *Michael & Gabriel*. Cum quipiam alius poterit credere omnis *xias, omnes* verò vellit expugnare manus eius mauebat atque faculum illud agnoscet, immo aeternitas illum datur. Sub gallicantum venit Procopius, & adorans sibi inscriptum conservabit. Tum quia sic in Coe. crucem, rogat quia finis ista nomina & imagines lo dectum est ab aeterno: tum quia sic etiam a Respondet Marcus. *Cum ab holocerem exorsa sunt;* Christo pronunciatus est, interrogante *Piat* de *ne novi, ne expungere posuit*. Agnovit ergo Procopian est et *Rex Iudaorum: EGO SVM*. Ideo itaque plus virtutem his in se, & in suam rediens civitatem quod scripsit, scrispi, quia Dominus quod dicit, pretiosa purpurea involvens hanc Crucem dixit. Audi ruris S. Augusti, tract. 117. in Ios. cum adoratione, factus est miles Crucis, ac post O ineffabilem vim divina operationis, etiam in cori modum Martyr.

*debet ignorantium! Nonne occulta quadam vox Piatum inquit, si dicitur, clavis silentio? Et nunc Crucifixum
lato intus quodammodo dicitur, etiam si silentio? Et nunc Crucifixum
jonabat quod tanto ante Psalmorum libri propheta. Dicitur virtutem signis triumpalis, sibi in no-
sum est. Ne corrumpas titulus inscriptionem? Hoc Au. Et apparet, sed noctem erroris ab oculis suis
gustibus, etiam titulum Pl. 59, in nomine desperatas, etis lugantes. Dicitur illum esse *Emanuel*, hoc
& expouens de inscriptione hoc non delenda est. Deum nostrum, & Nostrum Deum, qui in cruce
Non aequum est hoc proposito, quod de se pendebat, ut celum & terram conjugauerit, & ut
pro opio legimus. Hic acceptaretur Diocletiano simul Deum & Hominem, Angelumque cum homi-
mandatum perleque di Christianos, & idcirco vobis confederaretur. Ideo in aliis crucis apparuit
nerat Alexandrianum cum duplice cohortes & noctu Michael & Gabriel, quod interpretaruntur: Quis us
quidam procedebat ob omnium extum. Cum au- Deus; Fortitudo Dei, & chi fuisse praecepsim multa
tem esset via circuiteriam horum noctis, vehe- Emauelis, Gabriel incarnationem annuncians,
mens terrarum motus factus est, cum fulgore terri- Michael in Passionem eum confortans. Propterea &
bili, quo omnes quasi exanimati sunt. Vox interum infidelis ille Marcus numquam a cruce deinceps po-
dum e celo ventus: Quo vadis, & adversus quem tuum nomen Emmanuelis, nec nomen Michaelis, ave
tanto impetu concitans? Klop. Imperator me creavit
Gabrielis, sicut nec Iudei perfidi nomea tenua Na-
Ducem Alexandriae, cum potestate ut quoque ex Zaren, Regia Iudaeorum.
Christianum & mediet collam Ruris vox ei Tu etiam. Hic certe Titulus est, quem Jacob, qui expedita
contra me venis. At ille. Quis Domine? Non enim bat salutare Dei, in spiritu adorabat, dum in extre- Heb. 10.
possum cognoscere. A mox appareat ei Crux crystalli- mis peccati constitutus converso ad Orientem vul- Crux
lo humilis, voxque est Crux. Ego sum Iesu Nazare- w, adoravit fastigium virga Ioseph illa enim virga, Christi
nus, Crucifixus, Dei Filius Attile. Si Filii. Des ei, Christi crucem, quasi Regiam virgam virtutum
quomodo condonemur Pontifices & Prelates eius, in typo repraesentabant; & fastigium eius Ta- Ioseph &
deorum. Quoniam lumen crucis justiniani effigi, & bellam verric affixa significabat, cœlo scelum & virga
accutum scelum ibi dari? Cui vox. Quia futura es veneracionem labens exhibebat, quasi expectans
mibi vestimentum consilium tibi sui epiz carnis spe- illud: Expedibat salutare tuum Domine. Hoc etsi- 8. Egyp.
plorat, & ascendens in Cælum, dixit: In hoc signo dominus. Hoc erit deus, & memoria tuum. Hoc mihi no-
quod tibi apparuit, vincere hostes, & pax mea erit tecum, men in aeternum.
ille gaudio plenus, accessit Schytopolus, & clam: Denique, hic est Titulus qui celo & terra pre-
acecessit auxilices, dicens: Perfectione effatore vas habet gloriosum: cui Reges leprosa. Imperatores dia
quod nobis dixeris? Illi verò de signaverunt ei vitrum demata, Pontifices tiaras, Principes purpuras,
per tuissimum, nomine Marcus, & dixerunt: Ille fa Bellatores arma, Nobiles sua subternevit insignia,
cier quod vocueris, latitudine itaque cum scelum, Imo Angeli & Seraphim illum adorabunt. Titu-
& formavisse ei digitu figuram crucis, que sibi appolum, idque in aeternum, & Terrae spiritus ad il-
lucrat, iubens ut hinc vas efficeret. Marcus suum contremiscens Conclusi: & signans ab aliis
butinor, & ait: Domine, non possum hoc facere, scio terribilem nominem tuum.
enim signum est. Calilaordis, precepsit Imperator. Legamus ergo & nos hunc Titulum devota cu Monastis
me perder, & ille dat iusfirandum nulli se usquam meditationis illum nostis imprimemus cor- in oratio-
diculum. Sic peritus Marcus, ex auro & argen- dibus, ut sit nobis scelum contra tentaciones, pesua.*

TRACTATUS SEPTIMUS

omnemque inimici potentiam, simulque sit Deus ceperunt & tunicam quia desuper contexta oras per Psalat. & memoriam nostrum Agnoscamus verè Iesum, totam, & inconsutilem, accidivit, ut eam, sed for- hoc est verè Salvatorem. Orbisque totius Redem- ptoem: Ideo enim in Cruce pendet, ideo tangu- sibi vestimenta mea, & super vestem meam miserunt nem fundit ut hanc salutem operetur in medio terra forent. Hanc inconfutabilem tunicam à B. Virginie Agnoscamus & Nazarenum, hoc est floridum, or- contextam traditum Euthymius, ambo & cum Chri- natum, coronatum, omni decore floreque virtu- sto crevile creditur. Sic & creverunt cum Iraeli- rum fulgidum. An non ipse de se dicit: Ego vos cam- pis vestes quadraginta annis quibus duxi eos. Do- pi & lilium corallium? Ecce flos in campo patet, minus per dictum, nec atrite fuerunt. Ita ad quem nemini accessus prohibetur. Ecce Flos qui quasi spolia Regis vixi sibi dividunt hi mis- sorum, qui omnium in se florum perfectionem lites cum falervia & illuvione, & partes mittunt contiuntur: Flos qui multos flores est productus, cum subfuscatione. Hiam autem sunt primi duces Rofa Martycum. Lilia Virginum, Viola Sancto- rum. B. & Flo. qui odorem succiniferorum, & con- S. 6.5. tritus accumulat, nec avulsa amittit, qui & mor- cum impatiencia. Hinc illud: Liliens taxilia. Vide tuis eterna vita odorem exhalat Flos ergo iste Regi bene quid sit in illis Attendant & illud: V. qui pon- tu omnia florida habet, omnia complicit odore: etia in fortuna mensam, & libato, super eam, sed de his spinas, & de cruce, facit amabilem, ita ut de hac alibi.

Gen. 27. Mysterium porrò dicimus contineri in hac di- dixerit: Sponta odore eius attracta: *Lilium noster floridum*, plus etiam odorem iam a longè percipiente, permanente. Nam S. Augustinus quadruplicatum Gen. 27. illam vestem dicit significare Ecclesiam per qua-

Christus lilium est convalliano, ab altissimo celesti Pa- tuo orbis partes divitiae. Tunica v. ro incontu- liliu- radiso in hac nostram vallem transplantatum. Ipse enim, dicitur, in omnibus unitatem, quam fructu- sione ve- se est in istar lilli humana natura candidus, & divisa conangas scinderet, nec parvum in ea ha- fibum, &

Conval- lium. aureus, predicatione odor ferus, charitate expan- sat illa, & dum dicebat: Ecce dor filii mei sicut odor

agri pleni, cuius benedictus Dominus.

Lilium est convalliano, ab altissimo celesti Pat- tuo orbis partes divitiae. Tunica v. ro incontu- liliu- radiso in hac nostram vallem transplantatum. Ipse enim, dicitur, in omnibus unitatem, quam fructu- sione ve- se est in istar lilli humana natura candidus, & divisa conangas scinderet, nec parvum in ea ha- fibum, &

Conval- lium. aureus, predicatione odor ferus, charitate expan- sat illa, & dum dicebat: Ecce dor filii mei sicut odor

agri pleni, cuius benedictus Dominus.

Cup Christi. Nique negandum putes hunc Regem esse, qui quis in humanitate pastus est, in corpore & anima.

fus inter iacet scleratos repugnat est, & inter duos latros. At per Tunicam, que est primum & interius indu- dines mes- nos pendet medius? agnam Principem eorum. Quia mentum, voluntate significari, eius dignitatem, que dicas pen- ipse quidem inter impios pendere non abutit, pro non admittit partitionem, quia passio non percepit, dore nos quidus mori desiderabat: & ideo inter scleratos ad dividuntur.

abnuat. annomeratur in terris, ut Angelorum certi nos in His peractis. Christum multi praeterentes bla

serat in celos. Ipse inter duos facinoricos pedit, spemabant, & cum non habeant amplius quo variis

led apud facinoricos, & in Iudeo sedet medius, corpus et in celo, linguis excruciare non debet. mortu-

uni misericorditer donans vitam & veniam, alteri ruit. Primo quidem Iudei moventes caput faci- blis phe-

terea mortis deceperint sententiam. Atque hic legum cum iurisponsis dicebant: *Vobis doctru- matur.*

iudiciorum futuri formam demonstrat, in quo bonos a templum Dei, & in tribus diebus regnacionis illius, fal-

datrix, impios à finitris collocabit, & ut docet S. va temperisum Si filius Dei descendere de cruce. Ec-

laco, & aliis SS. Patres. ce filii Diabolli in tantum Patrem suum, quod sum-

nos. Milites cum crucifixione eum, accepterunt vestis trobique maligna suggestio. Nec erat, quia

non a eius & fecerunt quatuor partes, unicuique me. *Filius Dei erat, descendere debuisse de cruce, & id*

debi patrem. Erant ergo quatuor milites dum cruci, utque ad mortem in illa permanere, ne super-

figentes, ut S. August. & multi quatuor etiam cladem mortis in illud alio p. reti. *Era et oris tua, O mors.* Osa. 13.

nos innoxios putant, ut quisque suam infexit. Ac. Nec defeculus de cruce, sed alceculum ac lepuleum

Matt.12. se Filiu[m] Dei debebat ostendere. Si adhuc generas Non suam fecis injuriam, non attendit paenam: tio prava & adulteria signum queritur; non ei dabitur sed his a quibus patitur, compaticiū; à quibus vul- signum nisi longe Prophete. Hinc S. Leo sic eos allo- veratur, sedetur, vitam procurat à quibus occidi- quitur: De quo erroris fonte Iuda in talia blasphemias P. 1. 10. pergit. Quis vobis Magister tradidit, diligenter, derrebant misericordia, ego au tem orabam: Nō qua doctrina perquisit, illum Regem Israhel credere, habet anima armatur ut citoatur, oī ipsam charita- an Filium Dei, qui p[ro]p[ri]o crucifixione finierat, aut a con- tem. In lectulo amoris constitutus, iunctus obli- fixione liberum corpus excusaret? Non haec vobis leges, propria vita salutem lucens praesertim alorum, refutavit, aut Prophetarum ora cecinerunt. Non le- p[ro]p[ri]o amore eorum, deo inclamat: Pater ignoce il- gisticus, Dominus descendit de cruce, sed Dominus res- lis. Habent emphasmagula verba. Idem enim gnatus a ligno. H[oc]c. Leo. Addit. S. Hieronymus est, ac si dicat:

1. Non clam ad te, ut ad severum Iudicem; sed venientem descendere, an de sepulcro mortuum resur- gere? Resurrexit, & non credidisti? Et si descenderes, nominius suavitatem, perque amorem & obedien- tiam, quam tibi exhibeo ut Patti, obsecro, Pater ignoce illis.

2. Non iolum Iudei de communi plebe h[ab]et blasphemabam, sed & Principes Sacerdotum cum Sanguis Abel quondam ad te clamavit. Via- Scribis & Senioribus, dicentes ad vicem in ir- dictam advocans e celo & iustitiam: Sanguis Al- lios salveristi, eipsum non posisti. Quibus meus implorat Misericordiam, Pater ignoce il- dicimus: sialios salvos fecisti, non debuit ut malefici- lius. Et punit, sed ut bene faciat remunerari. Ecce n[on] sanguis verticis mei, Clavi manus pedesque h[ab]et poecilia impropperata, oī impulsi si quod san- transfigentes, sanguinique corporis mei. Vulnera, glom est & divinum, mortuos fulcisse, agros fa- tot suarum lingue, torque ora aperta, que subiunctis piciat refuscisse, mera operaculum efficerat non magis ad te clamauit; Pater ignoce illis.

3. Milites quoque ei improperebant, alludentes ad titulum Pijati: Satis Rex Iudeorum, sicut in te. Appello à sententia crudelis viodiaria, quam facit, neque & latrones, aut saltem unus illorum super se pronuntiavit, dum dixerunt: Sanguis e- cum blasphemis afficiebat. Ecce quomodo Christus pro nobis factus est in signum cuius contradicimus & qui signum ad sagittam omnis impia lingue, quo d[omi]n[u]s apergit populum, non fungus ultorius: & O admittandam patientiam, inter blasphemias pen- denus in cruce, cui acclamatur: Sanctus, Sanctus, Sanctus in caelsti fide.

LECTIO XIII.

DE SEPTEM CHRISTI VERBIS
IA CRUCE.

Pater ignoce illis, quia nesciunt quid faciunt,

De Pri-
mo Ver-
bo,
Septem
sona in
Cruce
Christi
edidit.
Primus
est copi-
fons &
miseri-
cordia.

Christus velut Cythara aut Lyra sonora in Crucis signo diffluit, membris nervis que omib[us] protens chordarum instar: ideo fe- ptemplicem ibi edidit sonum, pas autibus animis quearentis excipendum.

Primus sonus fuit compassio[nis] misericordia erga Ius[us] crucifixores. Pater ignoce illis, qui teat ut hoc aut quid faciunt. Non habet ubi qui teat ut hoc durum oculi in lecto, angustis & doloribus un- dique contineat. Oculos interim in calum erigit lumen sanguinis & lacrymis madentes, vocemque ad Patrem dirigit, ut igitur de celo ad vocet, sua humilitas, patet, caritas. Haec omnia p[re]va- ultorem invictum ac necis crudelissima, sed util- lent, & p[ro]p[ri]o ponderant, quam eorum iniquitas or- lum suis potius extinguat lacrymis, & p[ro]p[ri]o pudore. Et imperat igit[ur] Filius, quia prout per nos,